PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

A N A

INDICAÇÃO Nº 2389/2024

Assunto: Providências junto à Secretaria de Meio Ambiente e Zeladoria Urbana visando ao plantio de

árvore da espécie "resedá" juntamente com o recorte da calçada e a construção de berço e

canteiro, na Rua Olívio Vieira da Rosa, n° 261, no Jardim Santa Maria.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências cabíveis junto à Secretaria de Meio Ambiente e Zeladoria

Urbana visando ao plantio de árvore da espécie "resedá" juntamente com o recorte da

calçada e a construção de berço e canteiro, na Rua Olívio Vieira da Rosa, n° 261, no

Jardim Santa Maria. Foto anexa.

Conforme solicitado pelos moradores da residência, realizamos uma

avaliação técnica no local para análise da viabilidade do plantio de uma árvore da espécie

Resedá.

Após a vistoria realizada pelo servidor Hermes, constatamos que o espaço

disponível na calçada é adequado para o desenvolvimento saudável da espécie escolhida.

O solo apresenta as características necessárias para o plantio e não há redes de água,

esgoto ou eletricidade próximas que possam comprometer o crescimento da árvore.

A Resedá é uma espécie altamente adaptável ao nosso clima, com baixo

custo de manutenção e grande valor ornamental. Sua beleza e perfume contribuirão para

a melhoria da qualidade de vida dos moradores e da comunidade em geral.

Diante dos aspectos favoráveis apresentados, consideramos viável o plantio

da Resedá no local indicado, contribuindo para a arborização urbana e a melhoria da

qualidade ambiental da cidade. A arborização urbana é fundamental para a melhoria da

qualidade do ar, a redução da temperatura ambiente e o aumento da biodiversidade.

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado, subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões, 4 de setembro de 2024.

MARIA AMÉLIA
Vereadora - PSDB / Vice-Presidente

Tramitado em Sessão

Cód. 05.00.01.01 ∙ 1C ∙ P

Indicação nº 2389/2024 - Vereadora Maria Amélia - fls. 2/2

PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

A N A